- TUMAX Pallium meum! ei mihi!
 Ite pessum perdite,
 Fecistis egere me!
 Fur dilapsus est.
- MURMAX GRUNNAX Abīt!
- TUMAX Nostris raptis omnibus!
 Credidistin me profecto?
 Ut cucurbita, stupetis
 Nunc, quae enisa est arborem
 Immatura et solis aestu
 Cum caput deforme vastum
 Coepit maturarier, iam
 Frustra avet descendere.
- MURMAX Heus Tumax, ludibrium
 Mitte insulsum, prode nunc
 Verba fascinantia
 Patre a nostro tradita,
 Et furem defer volantem.
- GRUNNAX O fac, o fac: haec tibi sunt
 opulens hereditas.
- TUMAX Non facturum me liberet.
- MURMAX, GRUNNAX Iugulari ten' liberet?
- TUMAX O ago iam, o exigo,
 Strangulare parcite!
 "Devola cum pallio,
 Calceis flagro meo,
 Monte, fossa, in arbore
 Horrido casu cade,
 Fur, cohaere vepribus,
 Side aquis et vallibus,
 Linque cursum, decide,
 Daemonum unguibus dare."
- GRUNNAX Nunc age, extirpemus hunc.

MURMAX	Dilanimus te, minister False, ex dorsi pelle zona, Ex cane hoc te calceus fit.
TUMAX	Ungues tete avent mei.
INERTIUS	Quidnam agam, quid mentiar?
MURMAX	Dic tu furis fur minister, Quo gressus tuus magister, Quo sit gressus furcifer?
INERTIUS	Parcite, heus, me laedere. Non edi adhuc daemonem, Nunc edam, si laeserītis.
GRUNNAX	Quanti dentes.
MURMAX	Quanta bucca.
GRUNNAX	Prode, edic, quo sit profectus? Devians rota, ede, dic.
INERTIUS	Quod vultis, mirum admodum est. Si quis raptus est equis, Non potest iam colloqui. Cursu equi vectus volat, Si est deiectus, hic cubat.
GRUNNAX	At quid actum est?
INERTIUS	Fac quiescam.
TUMAX	Mentiturus.
MURMAX	Fare.
TUMAX	Dic.
INERTIUS	Quem vos videratis, ille Febri est affectus repente. Aegrotare vidi ego, Indui illi pallium. Quid factum sit, creditisne?
MURMAX	Ecquid?
GRUNNAX	Dic quid.
INERTIUS	Defuit. Ut morgana fata campis. Posthac nescio quid sit actum.

- MURMAX Texit illum pallium.
 GRUNNAX At flabrum?
 TUMAX Vel calcei?
 INEPTIUS Sane, sane, coepit ire,
 Falsus est pede, et rapaces
 Calcei abstulere eum.
 MURMAX Heus homo, mentitus es nunc
 Capitis mendacio!
 Dic et duc illum sequentes,
 Aut vitae impotem te agemus,
 Dumque iter detriverit te,
 Ut mendici calceum.
 INEPTIUS Forte scirem, pergeret quo.
 GRUNNAX Si vis salvus esse, dic.
 INEPTIUS Quid
 Refert? supra me incidistis,
 Claudus debilisque sum.
 Irem, et non possum gradi,
 Pede fracto provehi.
 MURMAX I nobiscum, te feremus.
 Ad caelum rotis reversum
 Hoc iacet petorritum.
 INEPTIUS A plostrum meum misellum!
 MURMAX Ascende hoc, et te vehemus.
 Monstra, quem locum colat.
 INEPTIUS Sic iuvent binae rotae!
 Hoc agam – surae meae,
 Vae! – si ad dextram me vehatis.
(Secreto)
 Nunc potentior sum: erus
 Csongor vectus vili equo est,
 Triga vectus ipse sum.

FINIT ACTUS SECUNDUS

ACTUS TERTIUS

PLANUM

(*Procul regia cernitur, ad quam semita inter frutices ducit*)

PUTRIA Hic Aurorae regiae sunt,
 Hic est Nymphaeum nemus.
Tünden, Csongorem tuentes
Longe ocelli mi venire
Nuntiant – hanc requietum,
Hunc ut umbram, illam secutum;
Necnon – quam sum fortunata! –
Daemones, quos prosequor,
Convenire. Commutabor
In saxum nunc termini
Turpe et asperum vetusque,
Enarrarint si qua sponte,
Callidā decretint mente,
Auscultabo ego omnia,
Ut perdam consilia.

(*Se contrahit. – Daemones triga Ineptium vehunt, interdum capita nutant*)

INEPTIUS Pax, Tumax tu! Dormiunt hi
 Tres sane, velut citelli.
Dormiant, crescant bene.
(*Descendens membra porrigit*)
Attat! paene torpui!
At nunc, frater, sane, Inepti,
Daemonum sit ecquis usus?
(*Repente mente concipiens*)

Sic erit, sic, hoc agam.

(*Trigam lente convertit*)

Hanc convertam nunc trigellam
Saxumque asperum vetus
Bracchiis ponam insuper.
Dein sinam, vel ambulanto
Usque amnem sicco pede.
Perge, fusce, perge, fulve. –

(*Daemones usque capitibus nutantes lente abeunt*)

PUTRIA (*paulum se tollens*)

Abscedo, sed hic relinquam
Alteram aurem verticis par,
Vae tibi, serve infidelis,
Lectum stratum habes apud me
Ex acanthis urticaque,
Stragulumque ex culice.

(*Exit*)

INEPTIUS Forte quisquam est quid locutus? –
Nemo. Sic! liber sum ego.
Heu, sed illic intuor quid?
Estne homo, estne micula?
Quantum repit fossa in ima.
Est erus. – Ipse, ipse Csongor!
O quantum est alte miser.
Infelix hic qui vagatur?
Crux malumque calcei
Attulere hunc quam repente.
Nunquam, nunquam! Perge, Csongor!
Perge, ere, huc!

CSONGOR (*veniens*)

Esne hic, Inepti?

INEPTIUS Eccum, quin vectus triga.

CSONGOR Me evasisse gratias dis.

INEPTIUS Calcein' te deiecere?

- CSONGOR Nescio. Ut sensus, cito,
Radii ut mundos penetrant
Alteros, fines pererrant
Ex caelo, mundo altero,
Utrum veni an somniavi?
Atque apud me meque supra
Meque circum meque iuxta
Orbem quivi cernere.
Infinitum unum os patet,
In quo ocellūm milia;
Tamque ornata, daedala,
Vox non illa continet.
Est enarrare omnia
Culicis tremor apisque:
Supra, subter scatusse
Cuncta mundi fervida.
- INEPTIUS Quamque dilabi est acerbum
Hoc ex alto in pulverem!
- CSONGOR Sane, hoc nemo scire quit,
Transgredi nisi altum expertus.
Quomodo, nunc narra, Inepti,
Tam cito huc perveneris?
- INEPTIUS Qui me novit, non miratur.
In caelo inque sidere
Dum confuse curris, ipse
Vectus leniter triga
Processi strata via.
Quot cauponae, quot tabernae
Post erant et ante me!
Strata omnis caupona erat.
Poculum myrii
Fulgent, sicut radii
Solis; quanta vox erat,
quot clamores! Non queo

	Dicere; ira tympanorum, Fulguris, vox tormentorum Ad hoc – nil plus cymbalo.
CSONGOR	Fortunate repperi te. Immigramus in domum illam, Nuntium indagabimus.
INEPTIUS	Vel magis cenabimus, Maxime potabimus.
CSONGOR	Venter inexplebilis tu! Tot post cauponas sitis?
INEPTIUS	Qua re sum inexplebilis? Nilo, at maximo quidem. Sum modo ex mercede potus – Dedecus tibi est! – aquam.
CSONGOR	Tempus solvet copiam. Audi, Inepti, stabimus nunc.
INEPTIUS	Sic puto; duas puellas, Parva vasa mellis ire.
CSONGOR	O prior quantum nitet, Motio eius quam decora.
INEPTIUS	Malum! rica texit ora.
CSONGOR	Ex argento aves – pedes.
INEPTIUS	Purum, orbum genus vides.
CSONGOR	Quae gracillima ambulatur –
INEPTIUS	Maxime agros pervagatur.
CSONGOR	Tam fugax it, tam levis, Osculum quae mutuatur Tamquam ab caespite aque flore, Utque reddet, est timendum, Hincque ne statim volet, Ne float gramen desertum.
INEPTIUS	Au! vepres eam tenebunt. Personas duas nitentes!

- CSONGOR Una est haec, ne dic duas,
 Quamque post gredi putas,
 Umbra est illius figurae.
- INEPTIUS Huic menti est res mira durae!
 Crassior re est eius umbra?
 Est magis lata et robusta?
 O ere, umbram eiusmodi
 Complecti: sententia
 Non par est iejunii.
- CSONGOR Tu loquela! noli hiare,
 Mentis semilaqueatae
 Hauri fruges, anserum escam.
 I, dum semitam relinquat
 Forma, quam sol luce pingat,
 Ante genuque flecte.
 Obsecra, precare pro me:
 Prosternere me ore prone
 Invisum sit an vetabor
 Gratiae infandae ante sellam,
 Sicut hospes et viator
 Ipsam virginem ut rogem iam?
 I, ne cessa, festinato.
- (Tinde et Ilma veniunt)*
- ILMA Patriam Aurorae hic haberi
 Dixisti mihi, o era.
- TÜNDE Sic se habet res, hic domus stat
 Conflata ex spumis rubellis
 Et coronata, Ilma, stellis,
 Ultraque hic Nymphaeus hortus
 Aurorae regnum est virentis.
- ILMA Nonne id lusus est modo,
 Sermonem viris vetari
 Hoc in regno virginum,
 Plus vetari verba blanda,
 Oscula immo permutanda?

- | | |
|-------|--|
| TÜNDE | Puram dicis veritatem.
Virgo amans suos amores
Cum prima allocuta erat,
Erubescentes genae
Factae Aurorā pulchriores,
Inde quae puella amores
His in regnis alloqui audet,
Perdidit delicias,
Perdidit vitae salutem,
Quae velut fons montis alto,
Currit, currit, nec recurrit.
Verticem nisi poli cum
Lucidus ferit
Sol, Aurora ad regna longe
Alia advenit,
Furtivus per intimum hortum
Introit amor,
Unam suavem sed brevem horam
Ludere sinor.
O, et inde, et inde fato
Sed paeceps agor,
Quocum viverem beate,
Desse mi queror.
Csongor, o, meridiana
Una mansit parva mi hora,
Tuque longe est, usque longe,
Mundi ut finis infiniti. |
| ILMA | Non fateri non queo
Vix cunctis provinciis
Tam stultum edictum inveniri.
Non loqui ad viros puellam!
Horridum dictu. |
| TÜNDE | Audin, Ilma,
Quo loco sis, iam memento. |

- ILMA Abstineri qui queam?
 Flere me permitte saltem.
 (*Csongorem et Ineptium aspiciens*)
 A! misellam ancillam eorum.
- TÜNDE Quem cerno illic, me beatam,
 Ilma, ‘ Ilma, Csongor intrat.
- ILMA Rem quam acerbam quamque maestam,
 Hunc secuto Ineptio.
- TÜNDE Quam lugubre quamque dulce
 Gaudium una cum dolore!
- ILMA Optimum nonne est, era,
 Dum concessa est hora, amare?
- TÜNDE Ilma, mitte, festinemus.
 Extra arcem domus sita est,
 Quam colit vidua casta.
 Nuntiabimus, loco
 Quo captet Tünden meridie
 Csongor. Perge, non ita
 Affectatę, quam forum itum.
 Perge, curramus.
- (Ineptius ante eas genibus procubuit)
- Vide, sed,
- O, virum esse –
- ILMA Qui ‘ hiat.
- TÜNDE Os siluri quantum habet.
- ILMA Numne Csongor pulchrior est?
- TÜNDE Est et partim simii par.
- ILMA Attat, sane! – vir et ille
 (non sum irata), ut ceteri.
- TÜNDE Ilma, dic mi, quidnam agam?
- ILMA Nec pedem ipsa proveham.
- INEPTIUS Nil ultra, mites columbae,
 Terminus genu meum est.
 Flos iuventae nobilis te –

ILMA Mobilis? feratur ergo.
INEPTIUS Hic manet, pro quo loquar.
ILMA O citelle tuve talpa,
 Ecqui garris stulta tanta!
TÜNDE Ilma, non sinit gradi:
 Obstat nobis angiporto.
INEPTIUS Forte affecit surditas
 Te, flos pulchra, an erudita
 Numquam es voces Ungricas?
 Isti ori miti datur,
 Quod mite ut pulli iecur
 Est, tam nequ quam Venus,
 Nequ quam tantus rubor,
 Cuius crescat finibus
 Ungricus numquam fremor?
 Scire illud velim – Malam rem!
 Aures mi neutra dat.
TÜNDE Ilma.
ILMA Quaeso.
TÜNDE Fer salutem.
ILMA Simius petit te?
TÜNDE O Ilma,
 Non item! Bellissimus.
ILMA Vir est.
TÜNDE Naturae columna.
ILMA Quid rogas me, o era?
TÜNDE Hunc fac inde semoveri,
 Aut sumus deperditae.
ILMA Pungam ut sit crux sparsus,
 Aestimo iturum retrorsus.
INEPTIUS O quanti unguis sunt decem,
 Ungues sunt tales strigorum.

(Unguibus Ilmae territus per angiportum procumbit)

- ILMA Prostratus, vide, est, era,
 Nobis pontis praebet usum.
 Vilis etsi; in statione
 Dum stabo, transi tamen.
 (*Tündे transit*)
- INEPTIUS Pulicis num saltus ille,
 Culex pulsavitne dorsum?
 (*Ilma transit*)
 Vae mihi culoque prorsum!
 Maledictus carrus hic est.
 (*Rursus in genua se levat*)
- CSONGOR Non possum abstinere plus,
 Quin prosternamque ante eam me
 Responsumque ipse audiam.
- (*Genibus nititur; Tündе et Ilma circumdatae haerent*)
- TÜNDE Duxeris quo me, vide, Ilma!
 Haesimus circumdatae nunc,
 Servus hic, ibi est erus.
- ILMA O rem atrocem! an dicat ullus
 virginum vitam haud molestam?
 Obiectum est genu in via
 Sic, ut non possit fugi iam.
 Verme morsa ut mala lapsa,
 Sic virūm circa pedem obstant
 Multa corda perfida:
 Vadat, ne offendat pedem!
 O, dedam me potius.
- CSONGOR (*ad Tünden*)
 Sol mihi obscurate nube,
 Hauste nocte atra dies,
 Dic, appellem quo modo te,
 Ne cum lucem dixero,
 Nomen vile sit tibi.
 Num taces? O quam velim esse
 In tuis verbum labellis,

Suave arcanum semidictum.
Dic modo hoc, ne torseris me.
Nil silentio iacenti in
Ore pulchro est pulchrius;
Desertus, tamen remotos
Caelos ostentans lacus.
O sed etsi iam videre
Portus floridos vетор
Verborum, sinar iuvari
Aure, voce implente cor.
Nutan? Semovesne me inde,
Ne cognorim, siam ubi?
O te sic non miserente
Qui gelu est par cosque qui?
Perii! – at linquam tibi cor
Pontem (ne sis tristior);
Sed vide, qui transeas, nam
Pontus est infra dolor,
Tempestas suspirium.

(*Se levat. Tündе et Ilma eunt*)

Nulla vox precesque nullae
Hanc tenent; it, me relinquit.
Ēde, caudex, ede, cautes,
Ede, cos! qua laeseris
Hanc re, quin respondeat?
Men' vocas?

Quemnam alterum, tu
Rupes, cos deterrima;
Quam te quassam, quam libenter –
Excutitur difficulter
Cote ignis mala.

O lutum, te
Pinsam.

INEPTIUS

CSONGOR

INEPTIUS

CSONGOR

INEPTIUS

Per deos, cave!

Nullus est pons par mei
Natus hac in parte mundi,
Per quem caelites deae
Transgressantur, transitant.
Unus dicitur fuisse
Par, quem Iacob somniavit,
Quo fide certa proavo
Gnatus est Ineptius.
O, pedem illum!

CSONGOR	Tun' ais?
INEPTIUS	Dorsum transiit meum.
CSONGOR	O quantum pedem!
INEPTIUS	Tenellum?
CSONGOR	Quam tenellum!
INEPTIUS	Eratne parvus
CSONGOR	Quam pusillum!
INEPTIUS	Eratne mollis?
CSONGOR	Sicut aura!
INEPTIUS	Qui gravavit?
CSONGOR	Suave, dulciter, titillans.
INEPTIUS	Cuncta nostra membra mota:
CSONGOR	Cor, cerebrum, item iecur,
INEPTIUS	Denique et –
CSONGOR	Tacesne tandem?
INEPTIUS	
CSONGOR	Dorsum reddidit gementem,
INEPTIUS	Tam gravavit – verberare
CSONGOR	Parce – non ipsa, umbra erat,
INEPTIUS	Quae supplosit, ut gemat
CSONGOR	Et nunc erret inter ossa
INEPTIUS	Tanta eius supplosio.
CSONGOR	O si Tünde erat – sed eius
INEPTIUS	Quis mi nuntium dabit?
CSONGOR	Namque amor obmutuit,

	Quem praeter nil fidum habebo, Quod me ducat per viam. Nescio, quid rerum agam.
INEPTIUS	Est malum. Causa in pari heros Abscindit gulam doloris “Pro di immortales” gemiscens, Et venuste deperit. Mos est hic –
CSONGOR	At ille mos est, Te genu procumbere, Propter quem me, dure serve, Derelinquit sors bona.
INEPTIUS	Parce!
CSONGOR	Non item, refringam Te ob tantam cladem meam.
INEPTIUS	Verbum, vir clarissime, unum! O, collo meo pedem aufer, Repperi vestigium. Repperisti quid?
CSONGOR	Meo est in Dorso, terraeque in arena.
INEPTIUM	Signa quae, pedes qui blandi? Uni habentur orbe mundi! Illa est, illa est, Tünde transīt – Gaudium, o! ne me necaris.
CSONGOR	Euge! quam bene est arenam Inveniri omni via. Sectare, i, fors invenimus. Felix gaudii dies tu!
INEPTIUM	(Exit)
CSONGOR	Mortuuus sum paene; refert Nil! Panis, lardi dies tu!
INEPTIUS	(Exit)

(Daemones currum cum Putria invehunt)

PUTRIA Sta!

MURMAX Sta, heus, gradumque siste.

GRUNNAX Filios nos perditos!

TUMAX Cur non vulpes, quam vorarem!

MURMAX Furcifer evanuit.

GRUNNAX Saxum in nobis posuit.

TUMAX Asperum saxum vetus,
Sub quo coniunguntur angues,
Mucidae ranae gemunt.

GRUNNAX Evertemus sitque fractus.

MURMAX Orco sit, qui insidit, haustus.

TUMAX Usque mortem dormiat nil,
Qui quietem in hoc capit.

PUTRIA (*se levans*)
Eho!

GRUNNAX Horreo, vae.

TUMAX Taedium quod!
(*Grunnax, Tumax aufugiunt*)

MURMAX Te videri taedio est,
Te tangi fastidio;
Sed te rapto, turpitudo,
Pro vectura solve nunc.

PUTRIA O fili, incassum profundis
Vim tuam pulcherrimam.
An si te terrebo forte?

MURMAX Una me terrere quit,
Descende et noli haesitare.

PUTRIA Unus quit me laedere,
Scito, horre: est diabolus.

MURMAX Scito, rumpe: sum ipse qui te
Laedit, sum diabolus.

PUTRIA Daemon vilis! sum ipsa quae te
Terret, Putria vetus.

MURMAX	<u>Ei</u> , fastidium!
PUTRIA	Cave ire: Etsi ut vertex utque fusus Vertuntur pedes tibi, Te senex ut cogitatum Assequar, perdam, ultionis Ut sententia, illico te Ipsa Putria senex.
MURMAX	Fit, aut non fit; dic, velis quid!
PUTRIA	Albamne hanc vides casam? Iuxta arcem in colle est sita. Hanc colo nunc, munda visu Ut matrona vidua. Csongor, qui hac via vagatur, Cum his locis nil plus domūs sit, Migrabit parvam in domum.
MURMAX	Ei! potissime mei unguies Invenire istum volunt.
PUTRIA	Mitte! qui vim fert locis his, Poenam dat. Scio bene, Fecerit quid damni; solvam Temperi, si attenderis mi. Quidnam agam, dic.
MURMAX	Sis minister.
PUTRIA	Quemque habet nunc, semove illum, Vestes indue hoc pares, Sis ineptus, garri, ut is, Ne circa se, quid novi sit, Csongor sentiat videns te.
MURMAX	Sensi, sensi, quidque plus?
PUTRIA	Csongor te meridie Quendam ducet claro in hortum, Hoc asperge pulvere illum, Dormietque ibi is, valeret

PUTRIA	Barbam alit verruca? Vae, Quam mira es tu species! Fini sibilum anseris, Fallax, lasciva et levis tu. Te scio non tam malignam, Ut te monstrent haecce verba; Sed vide, anni sunt colendi, Etsi ego rugis respersa, Vivam fors tuam ad salutem; Nam, puella, postea <i>(Genas Pellicis mulcens)</i> Incolent rugae genas has.
--------	--

PELLEX (*horrens*)

A, quod frigus!

PUTRIA Ne timescas.

Quo vadis, puella pulchra?

PELLEX

O tu pavo, margarita!

Vado et illuc, vado et h

— 1 —

Afflictum morbo patrem e-

PUTRA

**Contere aegrum domini,
Neminem nisi iuvare**

Nelniemi nsi luvaat Te carissima et favore

Te, carissima, et lovere.
Nunquam digne diritos.